3410 Terni, 22 novembre 1236. 

Abbati de Tilielo comniitlit inquisitionem criminura qui
bus episcopus Viginliniilionsis iniplicatus erat, eique mandai 
qualenus jiraefato episcopo terminum praefigat, quo se apos
tolico conspectui personaliter repraesentet, prò meritis recep
turus. — (REG. 18, f. 212 r°; ann. X , e 294: — POTTHAST 

10265.) 

II .. abbali de Tilielo. In tantum clamor quijamdudura 
contra episcopum Vigintimiliensem ascendit de suis 
nefandis aclibus, invaloscit, quod dissimulare ipsum 
ulterius salva conscientia non valemus noijuo absque 
periculo lolerare. Prelor alia siquidem gravia que a 
multis sunt relata do ipso, nuper, dilectis filiis .. archi-
diacono, .. preposito el Guillelmo de Pigna, canonico 
Vigintimiliensibus, ot quibusdam clericis Viginlimi
liensis diocesis roforentibiis, nobis innoluit quod idem 
episcopus, qui nec in episcopatum por ostiura est in
grcssus, nec olficium suum exoquilur, nisi ut subjectis 
officiai, ila est fodis aclibus dopravatus ac alios sue 
pervorsionis exemplo depravai, ut ei possit veraciter 
adaplari, quod dicilur : n Homo, cura in honore esset, 
11 non intellexit, junienlis insipienlibus comparalus'. » 
Nani, Clini eundem episcopatum simoniaco, sicul dici
tur, sit adeplus, in ipsius foro ecclesias el ecclesiastica 
beneficia mercanlur synioni[aci] mercatores, nichil ibi 
spirilualiler de spirilualibus agilur, sed plus offerenti-
bus concedunlur, non consideralo prudenler quod Ec
clesie princeps in Symone talia non est passus', et in 

1. l's. .XLVIII, 13 et 21. 
2. .\i.r. Vili, 0-24. 
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Gyezi non sustinuil Heliseus ', nec dissimulavil Chris
tus in vendìloribus colurabarum ». Et cum ipse vile sii 
dissolute, publice detinens concubinam, ut subditi, 
exemplo suo corrupli, ad inhonesta et turpia quasi per 
campura licenlie facilius prolabanlur, non solum ex
cessus eorum non corrigli, sed polius, ab eis recepta 
pecunia, in suis fecibus ipsos marccre permillil, ma
trimonia in gradibus divina lege prohibitis in sua dio
cesi conlrahi palitur, et contrada legilirae pecunie se
parai inlervonlu. Clericos et ecclesias civilalis Vigin
limiliensis et diete diocesis gravai importabilibus 
exadionibus et coUectis, ex quibus spurios suos alii et 
personas alias inhoneslas, cum quibus infami comercio 
raaculalur ; nec sic niodura sue cupidilali ponens, usu
ras a clericis suis, quarum crimen ulriusque Tesia
momi pagina deleslalur, extorquet, ac dispensat cum 
concubinariis et filiis eorumdem. Absolvit etiam ma
nuum Ìnjectores, Sede Aposlolica inconsulta, et conlra 
eam laxat lubricum lingue sue, publice mentiendo 
quod non precellit Summus Ponlifex in concessione 
indulgenlie simplicem sacerdotom, quodque concubi
nam delinei ex nostra indulgenlia speciali ; et velut sai 
infatualum » sapientie carens penitus condimento, fac
tas sibi confossiones revelat, contra canonicas sandio
nes. Passim excommunicationum senlentias fulminai 
in ecclosiarum prelalos et clericos sibi subditos, moni
tione aliqua non premissa; et licei idem pluribus sit 
excommunicationum sententiis innodalus, nichilomi
nus tamen divina celebrare, immo, quantum in eo est, 
prophanaro presumit, in anirae sue periculum et con
temptum ecclesiastice discipline. Sicijue ipse, qui sub
ditis suis non solum preesse, verum etiam prodesse 
deberet, verbo pariter et exemplo mullis est in laqueum 
et ruinam. Cum igitur hec, si vera sunt, relinqui non 
debeant indiscussa, volenles descendere ac videre si 
clamorera verilas coniitalur, mandamus qualenus, in
quirens super hiis et aliis diligentius verilatem, que 
inveneris, nobis luis lilleris fideliter intimare procu
res, ut, ex tua rolatione sufficienler inslructi, proce
damus exinde prout secundum Deum viderimus pro
cedendum ; prefixo eidem episcopo lermino peremplorio 
competenti, quo se nostro conspectui representel, prò 
merilis recepturus ; ac interim, omnis mutui vel aliena-
tionis contractu sibi penitus inlerdicto, ipsum, si secus 
actum fuerit, denunties irritum et inane[m], ac facias eis 
quihujusmodi inquisitionem prosequuntur, expensas ad 

1. IV REG. , V, 2C-27. 
2. MATT. XXI, 12; MARC. XI, 15; JOANN. I l , 14-lC. 

3. Cf. M.\TT. V, 13, inlerprdatio italica. 
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hoc necessarias de bonis Viginlimiliensis ecclesie mi
nistrari ; conlradiclores etc. Non obslanle constilu
lione do duabus dietis e ie , et aposlolica indulgentia, si 
quara liahos, ne de causis cognoscere tenearis. Dat. In
terarane, X kalendas decembris, ponlificalus nostri 
anno decimo. » 

3 4 1 1 Terni, 22 décembre 1236. 
Universos abbales, tam exemptos quam non e.xemjitos, et 

priores abbates proprios non habentes, ordinis sancii Bene
dicti, Remensis provinciae, in communi capitulo congreg.atos 
monet ul, facientes de necessitate virtutein, circumscriptis 
aliis quae a Fusniacensi abbate, Cisterciensis ordinis, ejusque 
collegis, monasteriorum exeniploruni a Sede Apostolica visi
tatoribus dejnitatis, super regulari observanlia sinl slatuta, 
suam ordinationem, quam sub sua bulla raillil inclusam, 
humiliter suscipiant et servent. —(REG. 18, f. 212 v°; ann. X, 
e 295; — MOREAU 1191, f. 187; — POTTH.\ST 10278.) 

II Universis abbalibus, lam exemplis quam non exemp-
tis, el prioribus abbales pi-oprios ìion habentibus, oì-dinis 
sancii Benedicti, Remensis provincie, in communi capitalo 
congregalis. Licet olim, intelleclo quod religio vestra, 
que, sicut ager plenus cui benedixit Dominus, llores 
honoris et fruclus afTorre consueverat honoslalis, facla 
mulalione dexlere in sinistram, spinas el Iribulos ger-
minarel ' , nos, eam de invio ad viara regularis rectitu
dinis reducere cupiontos, prout nobis incumbit ex offi
cio pastorali, quedam ediderimus prò ipsius reforma
tione staluta ipsaque mandaverimus observari : vestris 
laraen precibus poslniodum inclinali, cum in eis que
dam vobis difiicilia viderentur, ipsa de benignilate Se
dis Aposlolice lemperantes, do fralrura noslrorum Con
silio, prout expedire vidimus, super hiis duximus 
ordinandum. Quocirca universitali veslro per aposto
lica scripla mandaraus qualenus, consideralo prudenter 
quod subtorfugiendi ulterius non est locus, facientes 
de necessitate virtuleni, circumscriptis aliis que per .. 
abbalem Fusniacensera, Cisterciensis ordinis, et col
legas suos, visilalores monasteriorum exeraplorura a 
Sede Apostolica deputalos, super regulari observanlia 
sunl slatuta, nisi aliqua sint in eis, de quibus in ordi
nalione nostra mentio non habetur, prediclam * ordi
nationem nostram, quam vobis sub bulla nostra mitti-

t. Cf. GEN. Ili, IS, eie. 
2. Les mots « predictam ordinationem .. niittimus interclusam a 

ont été .ajoutés cn marge, et il y a des retouches dans les mots 
qui |irécédont. 
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mus interclusam, suscipialis humililor ct servdis, ac 
facialis a vestris subdilis inviolabiliter observari ; per
sone aulem quo ad visilanda monasteria ordinis vostri 
in Remensi provincia fuerint in conimuni capilulo de
putale, ea siniililor faciant observari ah abbatibus et 
prioribus abbates proprios non habentibus, qui capi
lulo vostro non inlerfuerint memoralo; contradiclores 
e i e ; inandalum noslrum taliter impleluri, quod redar
guì non possitis de negligenlia voi conlemptu. Dat. 
Intoramno, XI kalendas januarii, anno dociino. » 

3 4 1 % Terni, 22 décembre 1236. 
« In eundem modum univcì-sis abbatibus, lam exemplis quam 

non exemplis, et prioribus abbates pi-oprios non habentibus, or
dinis sancti Benedicti, provincie Senonensis, in communi capitulo 
congi-eyatis etc., ut supra, usque : de negligenlia vel con
lemptu. Ceterum, cum dilectus filius .. decanus el magister 
Oddo-de Castro Radulfi, canonicus Parisienses, subdelegalus 
a fralre Johanne de Monle Mirabili, ordinis fratrum Predi
calorum, execulores stalulorum predictorum, in eos qui ea
dem non servarent, post aj)pellationem ad nos interpositam, 
excommunicationis senlenliara jiroiuulgarint, et conventus 
raonasteriorum vestrorura, de ajipell.atione confisi, senlenlia 
ipsa durante, a celebr.alione non cessaverinl divinorum, pre
sentium vobis auctoritate concedimus ut singuli vestrum 
eum subditis suis ordinationem prefatam servanlibus ' aucto
ritate nostra dispensent super co quod taliter celebrarunt, 
prout aniraaruin suarura saluti viderint exjicdire. Dat. ut 
supra. » 

3 4 1 3 Terni, 22 décembre 1236. 

Universis abbatibus et prioribus abbates proprios non ha
bentibus, ordinis sancti Benedicti, Reniensis provinciae, — 
cum vellet ipse jiapa ut ad ijisorum commune capitulum con
venirent universi abbates et priores abbales proprios non 
habentes, tam exempti quam non e.xempli, — significat se 
eis qui ad praesidendum futuris capitulis fuerint ordinali, 
facultatem concedere abbates et priores abbates non habentes 
convocandi, et cogendi per censuram ecclesiasticam ut ad 
commune ipsorum capilulum accedant, et dilDnitionos regu-
lares quae ibidem prò tempore fuerint ordinatae, recipiant et 
observent. — (REG. 18, f. 213 r°; ann. X, e. 296.) 

te Universis abbatibus ct prioribus abbates proprios non 
habentibus, oì-dinis sancii Benedicti, Remensis provincie. 
Volenles ul ad —. Dat. Interamne, ut supra. » 

1. Les raols n ordiuatioueiii iii'cfataiii sorvantibus » soni lo 
resultai d'une correction. 
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3 4 1 4 . — In eundem niodura universis abbatibus, tam 
exmplis quam non exemplis, et prioribus abbates pi-oprios 7ion 
liabcntibus, ordinis sancii Benedidi, provincie Senonensis, in com
muni capitulo Congregalis. 

3 4 1 5 Terni, 22 décembre 1236. 

Universis abbatibus et prioribus abbales proprios non ha
bentibus, ordinis .sancii Benedicti, Morinensis dioecesis, in
dulget ut in locis ubi unus monachus commoretur, et ubi, prò 
reformatione eorum ordinis a Sede .apostolica nuper facta, 
alius associari debeat eidera, nullus sibi de novo, ultra id 
quud hactenus crai obtentum, pracsumat luac occasione ali-
quid usurpare. — (REG. 18, f. 213 i--; ann. X , e. 297.) 

ti Universis abbalibus et prioribus abbales pi-oprios non 

habentibus, oì-dinis sancti Denedicli, Morinensis dioce.^is. 

Cum in ordinalione —. Dal . ut supra. » 

311G. — In eundem mudum univeisis abbalibus, tam 
exemplis quam non exemplis, ct prioribus abbales proprios non 
habentibus, ordinis .sancii Benedidi, provincie Senonensis. 

3417 Terni, 18 tlécembre 1236. 

Episcopo Ambianensi, — abbatissa monasterii de Villen-
cort, Cisterciensis ordinis, Ambiancnsis dioecesis, referente 
quasdam ex ejusdora monasterii monialibus ibidem recejitas 
fuisse Jier vilium simoniae, — mandai quatenus ipsas ad 
aliud monasterium ejiisdeni vel arlioris ordinis transferat 

1 
injiincla eis paonitentia competenti; « quod si forte alterius 
Il munasterii eis dilfìeilis roddatur ingrcssus », ipsas « ad ovile 
11 primum quasi de novo, sed non in loco priori », reducat. — 
(REG. 18, f. 213 V ; ann. X, e. 298; — MOREAU 1191, f. 184.) 

II .. episcopo Ambianensi. Exhibita nobis dilecle —. 

Dal. In toramno, XV kalendas j a n u a r i i , pontificatus 

nostri anno decimo. » 

3 4 1 8 Terni, 3 janvier 1237. 

Abbati .\quac Bellae, Cisterciensis ordinis, Tricaslrinae 
dioecesis, et archidiacono Uticensi mandat quatonus in causa 
inlor cpisctipum Aurasiccnsera et capitulum Aur.asicense 
exorta, testes quos praelatus episcopus contra quosdam 
alios testes. ipsius inimicos, duxerit producendos, recipiant, 
eorumque deposiliones ad Sodem Apostolicam remittant, 
partibus torniinuni praefigentes, quo apostolico conspectui 
se repraesentent. — (REG. 18, f. 213 V; ann. X, e. 299.) 

tt . abbati Aque Belle, Cisterciensis ordinis, Trlcastrine 
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diocesis, et .. aì-chidiacono Uticensi. Constitutis in pre
sentia nostra Th., venerabilis fratris nostri . . e p i s 
copi', et Petro Milonis, capituli Aurasicensitim pro
curaloribus, et super causa inquisitionis que inter 
ipsura episcopum, ex parte una, et nominatura capilu
lura, ox altera, verlitur, volentibus adinvicem litigare, 
venerabilem fralrem nostrum .. Ostiensem episcopum 
dediraus audilorem ; coram quo cura super premissis 
fuissel aliquandiu liligalum, jamdidus episcopus*, au
dilis el plenius intellectis que hinc inde fuere propo
sila coram eo, interloquendo pronunliare curavit pro
curatorem predicli Aurasiconsis episcopi admittendum 
de jure ad reprobandum tesles, conspiraloros videlicet 
ac ctipitales eliara inimicos, qui super inquisitione 
prefata deposuerant contra eum. Ideoque mandaraus 
qualenus tesles quos episcopus sepefalus contra con
spiraloros el capitales insuper inimicos coram vobis, a 
receptione presenlium usque ad feslura Apostolorum 
Polri ot Pauli proximo venturum, duxerit producen
dos, recipere ac examinare diligentius procurelis, et 
deposiliones ipsorum, fideliter rodactas in scriptis, sub 
sigillis vestris ad Apostolico Sedis romiltalis examen, 
parlibus terminum prefigenles quo, cura depositioni
bus ipsis et aliis munimenlis ad causara facienlibus 
nioinoralam, per se vel procuratores idoneos nostro se 
conspoctui roprosenlenl, juslam, dante Domino, senlen
liam recepture. Dat. Interamne, III nonas januarii, 
anno deciino. » 

3419 Terni, 5 janvier 1237. 

Episcopo Cicestrensi, electo Valentino, in Anglia comiuo-
rant i , et abbali Sancti Augustini Cantuariensis mandai 
quatenus archioi)iscoj)o Cantuariensi et magistro Willelmo 
dcCemeia, — contra quos m.agisler Robertus de Glovernia su
por ecclesia de Eiuefford, in quam praedictus archiepiscopus, 
in ipsius Roberti praejudicium , intruserat eumdem Willel
mum, litigabat, — praefigant terminum peremplorium, quo 
apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 213 v"; 
ann. X, e. 300.) 

Il .. episcopo Cicestrensi, .. eleclo Valentino, in Anglia 

commoranti, et .. abbali Sancti .Augustini Cantuaricnsis. 

Dilectus filius magis ler Rober tus de Glovernia clori-

1. Le ms. porte : « in presentia nostra .. venerabilis fratris 
nostri Th. cpiscoiii », construclion ariiphibologique, qui pcrmet-
trait de faire cousìdérer Ics iuiliales Th. contrae celles de l'évéque 
d'Orango; or, cn 12;ìli, révéqno d'Oi'ange s'appelait Amicus. 

2. Sous-enteudu : Osliensi.-!. 
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cus propostili coram nobis quod, cum, ecclesia de 
Einefford[ia] ' sibi dudum canonice auclorilale nostra 
collata, .. ofiìcialis Cantuariensis, ad presentalioncm 
karissimi in Chrislo filii nostri .. Anglie regis illus
tris, post appellationera ad nos legitimam interposi
tam, Willelmum de Plessi clericum, plura ecclesias
tica beneficia quibus cura est animarum annoxa, sino 
dispensatione apostolica detinenlem, in ejus prejudi
cium, in prefalam ecclesiam intrusisset : idem magis
ter, ad"presenliam nostram accedens, ad venerabilem 
fratrem nostrum .. Wigorniensem episcopum ejusque 
collegas nostras reporlavit lilteras, continentes ut, vo
catis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propo
sitis, quod canonicum esset, statuere procurarenl. 
Verum cura, medio lerapore, dictura W. ab ipsa ecclesia 
venerabilis frater noster .. Cantuariensis archiepisco
pus amovisset, idem archiepiscopus, ut ipsi magistro 
adversarium constìtueret fortiorera, magistrum Wil
lelmum do Conieia, defectum natalium patientem, su
per quo non erat secum per Sedem Apostolicam dis-
pensatum, de faclo, cum de jure non posset, instiluit 
in eadom ; qui eam delinei, in ipsius magislri Roberti 
prejudicium ot gravamen. Cumque diclus magisler 
Robertus ipsum detentorcra corani eisdem judicibus 
convonissol, prefato rege, ad inslantiam detentoris 
ejusdem, ipsis judicibus, ne procederenl, et eid.em ma
gistro, ne prosequeretur hujusmodi negotium, inhi
bente, non est in negotio ipso processum, sicut duo ex 
judicibus ipsis, lertio ad tolara causam, ut dicitur, 
excusato, nobis por suas litteras inlimarunt, nuntiis 
judicum ipsorum ad prefatum delenlorem citationis 
litteras deferentibus, quorum unus erat clericus, de 
mandalo detentoris ipsius graviter vulneratis. Adjecit 
etiam insuper idem magister Robertus, adversus dic
tum archiepiscopum inculcando querelam, quod idem 
archiepiscopus, prefatum delentorem prò posse dofen
dens, quia ipse Robertus jus suum prosequilur in hac 
parte contra eum rancore concepto, cum idera Rober
tus prò se el Willelrao ac Ph., fratribus suis, cruce
signatis, contra quosdam Judeos supor iramodoralo 
gravaraine usurarum noslras ad ipsum archiepiscopum 
litteras irapelrasset, et, cum litteris ipsis ad presen
liam ejus accedens, pelerei ut procederei per easdem, 
idem archiepiscopus2 non solum ipsas litteras recipere 
noluit, sed etiam ingressum curie sue sibi sine ratio-

1. W. H. BLISS, Calendar of enlries in the papal Regislers..., 
Papal Letters, I, 158-159 : Einesford; ct plus loin : Cernei.!. 

2. Les mots tt idem archiepiscopus » sònt répélés ici par in-
aJvertanco. 
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nabili causa penitus intordixil. Quare dictus magister 
se ac eosdem fralres suos gravissima dampna asserii 
incurrisse, cura propter juslitie defectum libros suos ol 
hereditalom dictoruui fralruni vorago absorbuoril 
usurarum. Et cum ipse magister, olim apud Sedem 
Aposlolicam constitutus, in causa quam diclus Willel
mus do Plessi adversus archiepiscopum ipsura habe
bat, super co quod aniovoral eum a dieta ecclesia, par
tem dicli archiepiscopi defendore procurassel, idem 
archiepiscopus, licei graliim ol ratum habuerit quod 
utiliter gestuin fuerat ab oodom, do expensis tamen 
propler hoc fadis sibi salisfacere denegavit. Unde, 
cum nequeat in parlibus illis de pari contendere cura 
archiepiscopo et intruso predictis, nobis humililor 
supplicavit ut supor hoc providere sibi misericordiler 
dignareraur. Cura igitur nos pati non deceat ut dictus ma
gister, nostram gratiam prosequendo, propter quod jam 
extrema laborat inopia, taliter£onfundatur, inandamus 
quatenus archiepiscopo et Willelmo jamdidis prefiga
tis terrainura pereraploriuin conipelonlom, quo perse 
vel per procuralores idoneos so nostro consiiodui re
presenlent, faduri et recepturi (juod didaveril ordo 
juris. Quod si non omnes ole , tu ea, frater episcope 
etc. Dal. Inleramne, nonis januarii, ponlificalus noslri 
anno decimo. » 

34«0 Terni, 29 décembre 1236. 

Archiepiscopos, episcopos, abbates, priores, decanos, arehi
diaconos el alios ecclesiarum praelatos el clericos per S.ardi-
niam et Corsicam constitutos hortatur quatenus magistruìn 
Alex[andrum], capellanum suura, quem, commisso ei lega
tionis officio, ad partes ijjsorum destinai, honorent eique 
intendant et obcdiant ; alioquin senlenliara quara idera tu
lerit in rebelles, ipse papa ralam habebit el facict observari. 
— (REG. 18, f. 214 r" ; ann. X, e. 301.) 

« Archiepiscopis el episcopis, abbatibus, prioribus, deea
nis, archidiacon is et aliis ecclesiarum prelalis ct clericis per 
Sai-diniain et Corsicam conslilulis. Cum commissa no
bis —. Dal. Inleramne, IIII kalendas januarii, anno 
decimo. » 

3481. — In eundem moduin nobilibus viris judicibus ct uni
versis laicis pcr Sui-diniam ct Corsicam constitutis, usque : alio
quin penam spiritualera vel terajioraleni quara slaluerit in 
rebelles eie, ut supra. 

34SS Terni, 3 janvier 1237. 

Magistro Alex[andro]. capellano suo, Apostolica'j Sedis 
GRÉGOIRE IX, t. II. 
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legato, mandai ul Petrum, judicem Arborensem, qui, prò di
versis excessibus quibus graviter Sedem Aposlolicam offen
derai , et prò eo potissime, quod adstileral quondam Ubaldo, 
socero suo, in invasione Calaritanae provinciae, ad Roma-
nani Ecclesiara perlinentis, excommunicatus, ad ipsius papae 
praesenliam personaliter debebat laborare, absolulionem pe
liturus , ab ipso cautione recepla et injuncto ei quod fuerit 
injungendum, absolvat. — (REG. 18, f. 214 v°; ann. X, e. 302; 
— cf. supra, n° 276.) 

« Magistro Alex[andì-o], capellano nostro, .Aposlolice Se
dis legalo. Licet Petrus, judex —. Dal. Interamne, I II 
nonas januarii, pontificatus noslri anno decimo. » 

34S3 [Terni, 3 janvier 1237 ?] 

Eidem idem mandat, supplicante Adelasia, uxore Ubaldi, 
judicis Turrilani, prò dicto Ubaldo, qui, post inhibitionem 
Sedis Aposlolicae, Calaritanara provinciam invaserai. — 
(REG. 18, L 214 V; ann. X, e. 303; — cf. supra, n° 276.) 

II Eidem. Licet Ubaldus, judex —. » 

3484 Terni, 8 janvier 1237. 

Eidem mandai quatenus nobilem mulierem Adelasiam, 
dominam provinciae Turritanae, si forte sententiam excom
municalionis incurreril, absolvat. — (REG. 18, f. 214 v°; 
ann. X, e. 304.) 

a Eidem. Aposlolice Sedi devotione —. Dat. In
teramne, VI idus januarii, anno decimo. » 

34S5 Terni, 5 janvier 1237. 

Abbali Everbacensi ( = Eberbach, seu Erbaeh-i.-Rhein-
gau). Maguntinae dioecesis, nec non et decano et scholastico 
Maguntinis mandai quatenus, — cum ipse papa decano et 
capitulo Coloniensibus, qui, proponentes sibi stipendia a Co
loniensi praeposito minus sufiBcienter ministrar! ', « crucem 
» celebrem in Coloniensi ecclesia conslitulam, quae a multi-
» tudine fidelium in mulla reverentia jugiler habebatur », 
ad lerram deposuerant, mandasset ut dictam crucem in lo
cum pristinum resumerent, — eisdem Coloniensibus in dicti 

1. Cf. supra, n* 3157, col. 392 : ii prò eo quod [decanus Colo
niensis] dicebat ipsum preposilum [Coloniensem] minus suflS-
cienter amministrare stipendia sibi et aliis canonicis Coloniensis 
ecclesie... » 

mandati exseeutione cessantibus, illud super hoc exsequi pro
curent. — (REG. 18, f. 214 v°; ann. X, e. 305.) 

« .. abbati Everbacensi, Maguntine diocesis, .. decano et 
.. scolastico Maguntinis. Dilecto filio .. Coloniensi —. 
Dat. Interamne, nonis januarii, anno decimo. » 

34S6 Terni, 9 janvier 1237. 

Episcopo Trecensi mandat quatenus, — cum abbas monas
terii Pulter[ìensis], ad Romanam Ecclesiam nullo perlinentis 
mediante, propler nimiam debililatem et valeludinem eor
poris, in senìum jam vergens, de celerò monasterium ipsum 
gubernare non posset, ac proinde cuperet praedicti monasterii 
regimen resignaro, — cessione ejus recepla, faciat eidem, mo
raturo sub futuri abbatis obedientia, sicut uni ex aliis mona
chis ejusdem monasterii, provideri. — (REO. 18, f. 215 i°; 
ann. X, e. 306 ; — MOREAU 1191, f. 185.) 

tt .. episcopo Trecensi. Cum, sicul abbas —. Dat. In
teramne, V idus januarii, anno decimo. » 

3487 Terni, 9 janvier 1237. 

Abbali Everbacensi (= Eberbach, seu Erbach-i.-Rheingau), 
Maguntinae dioecesis, nec non et decano et scholastico Ma
guntinis mandat quatenus Conradum [de Bure], praepositum 
Coloniensem, quem Conradus, ipsius papae subdiaconus, 
praepositus" Sanctae Mariae ad Gradus Coloniensis, praeposi
tura sua Coloniensi per violenliam spoliaverat, in corpora
lem ipsius praepositurae possessionem inducant, ac inducto 
de proventibus ejusdem prò tempore praeterito satisfleri 
faciant, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae
cularis. — (REG. 18, f. 215 r°; ann. X, e. 307; — POTTHAST 
10284 ; — cf. supra, n' 3157.) 

a .. abbati Everbacensi, Maguntine diocesis, .. decano et 
.. scolastico Maguntinis. Dilectus filius Conradus—.Dat. 
Interamne, V idus januarii, anno decimo. » 

3488 Terni, 13 janvier 1237. 

Priori et capitulo Sancti Ursini Bituricensis mandat qua
tenus Germanum, pauperem clericum Eduensis dioecesis, 
nullum ecclesiasticum beneficium assecutum, in ipsorum ec
clesia residere paratura, recipiant in canonicum, praebendam 
ei conferentes. — (REG. 18, f. 215 v° ; ann. X, e. 308.) 

<£ .. priori et capilulo Sancti Ursini Bituricensis. Pro 
dilecto filio —. Dat. Interamne, idibus januarii, anno 
decimo. » 
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8489 Terni, 7 janvier 1237. 

Meinardo, praeposito Halberstadonsi, concedit, suppli
cante Hildesemensi episcopo, ut unam, praeter illam quam 
tunc obtinebat, dignitatem, curam animarum habentem an
nexam, si quam ei offerri contigerit, recipere ei liceat. — 
(REG. 18, f. 215 V; ann. X, e. 309.) 

« Meinardo, pì-eposilo Ilalbersladensi. Licet in generali 
—. Dat. Interamne, VII idus januarii, pontificatus nos
tri anno decimo. » 

3430 Terni, 9 janvier 1237. 
Priori et conventui ecclesiae Christi Cantuariensis, qui a 

septennio, propter diversas archiepiscoporum electiones et 
alia imminentia eis negotia, graves expensas feceranl, prò 
quibus onerati erant debitis, indulget ut ecclesiam de Sesau-
tre ( ^ Seasalter), in qua jus patronatus babebant, ad ipsorum 
collationem perlinenlem, possint, cum vacaverit, in usus 
proprios, quo melius hospitalitatera servare possint, retinere, 
perpetuo ejus vicario, qui curam animarum a dioecesano re
cipiat , reservala ex ipsius proventibus congrua portione. — 
(REG. 18, f. 216 r»; ann. X, e. 310.) 

II .. priori et conventui ecclesie Chi-isti Cantuariensis. 
Vestra nobis devotio—. Dat. Interamne, V idus janua
rii, anno decimo. » 

3 4 3 1 Terni, 13 janvier 1237. 

Universis abbalibus et prioribus abbales proprios non ha
bentibus, ordinis sancti Benedicti, Reniensis dioecesis, eadem 
indulget quae universis abbatibus etc, Morinensis dioecesis, 
in epistola supra sub numero 3415 notata. — (REG. 18, f. 216 r°; 
ann. X, e. 311.) 

« Universis abbatibus et prioribus abbates pi-oprios non 
habentibus, ordinis sancti Benedicti, Remensis diocesis. 
Cum in ordinalione, ut supra, in CCL.XXXXVII" capitulo, 
usque in finem. Dat. Interamne, idibus januarii, anno 
decimo. » 

3439. — In eundem modum eisdem, Cameracensis diocesis. 
3433. — In eundem modum eisdem, Belvacensis diocesis. 
3434. — In eundem modum eisdem, Ambiancnsis diocesis. 
3435. — In eundem modum eisdem, Tornacensis diocesis, 
3436. — In eundem modum eisdem, Noviomensis diocesis. 
3439. — In eundem modum eisdem, Laudunensis diocesis. 
3438. — In eundem modum eisdem, Suessionensis diocesis. 
3439. — In eundem modum eisdem, Catlialaunensis diocesis. 
3440. —Jin eundem modum eisdem, Alrebalensis diocesis. 

344f. — In eundem modum .. abbattei conventui Sancii Ber
lini, ordinis sancti Benedicti, Mori/iensis diocesis. 

3448 
Ordinationes monaciiorum Nigrorum. — (REG. 18, f. 216 r°; 

ann. X, e. 312 ; — cf. supra, ann. IX, e. 56, n° 2549.) 

« Oì-dinationes monachorum Nigrorum. In primis or
dinamus quod... 1 » 

3443 Terni, 20 janvier 1237. 

Vicedomino Mediolanensi mandai quatenus concessionem 
a Mediolanensi archiepiscopo faetam, de monaslerio de Capile 
Lacus, ordinis sancii Benedicti, in spiritualibus et tempora
libus collapso, abbati et conventui Clarevallensibus, ut de 
ipsorum ordine reformaretur, faciat observari. — (REG. 18, 
f. 218 v"; ann. X, e. 313; — POTTHAST 10281 » ; — cf. i«;ira, 
n' 2987). 

« .. vicedomino Mediolanensi. Dudum intelleclo quod 
monasterium de Capito Laci, ordinis sancii Benedicti, 
Mediolanensis diocesis, quod ab antiquo spirilualium 
et lemporalium honorum consuevit uberlate fiorerò, 
adeo erat in utrisque collapsum, bonis ipsius dilapida-
tis enormiter el consumplis, quod religionis vestigia 
vix remanserant in eodem, venerabili fratri nostro .. 
archiepiscopo Mediolanensi dicimur mandavisse ut, 
personaliter ad monaslerium ipsum accedens et impen
dens eidem visitationis officium, vice noslra, corrige
ret ac reforraarel ibidem, lam iti capile quam in mem
bris, que corredionis et reforraalionis oflicio noscerel 
indigere. Cumque idem archiepiscopiis ad didum mo
naslerium accessisset, [..] abbas et conventus ejusdem, 
asserentes ex eo indebite se gravari, quod prefatus ar
chiepiscopus copiam sibi rescripti tipostolici facere de-
negarat, hurailiter requisitus, nostram audientiam ap
pellarunt; quare iidem, ^quia, propter sublerfugia eo
rum, plaga ipsorum non poluit foveri eleo *, noe curari 
medicamine, neque circumligari corredionis nexibus, 
insolentiores elfedi, addenles peccala peccatis, pejora 
prioribus commiserunl, se ad invicem nimis crudeliter 

1. Getto seconde rédaction des statuts promulgués par Grè
goire IX pour la réforme des moines Noirs est impriméc plus 
haut, sous le numero 3045 bis, en regard de la rédadion insérce 
dans le Uegistre de la IX* année (n" 3015). 

2. Avec la date erroneo /// hidendas jami.i'-ii ( ̂  30 tlécembre), 
d'après MANRIQUE, .annales Cislercienses, IV, 5:ì2. 

3. Cf. Is. I, G. 
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occidendo. Unde nos. allondontes quod dictum monas
lerium in ordino suo non poterai reformari, jamdicto 
archiepiscopo iterato mandavimus ul illud in oo quera 
expedire vidoret, reformaret. Cotorum, cura dicti abbas 
et conventus, innilenlos appcllalioni promisso, ad Hu
gonem dictura Mussuni, canonicum Novariensem, su
per ipsa nostras lilleras impetrassenl, idemque ne in 
negotio, juxta mandati nostri tenorem, procederei, ar
chiepiscopo inhihuisset eidera, raeraoratus archiepis
copus, inhibilione hujusraodi frivola reputata, predic
lum monasterium dilectis filiis .. abbati et conventui 
Clarevallensibus, Cisterciensis ordinis, concossit, de 
ipsorum ordine reformandum, in recompensationem 
onerum in (juibus monaslerium ipsum sibi et ecclesie 
Mediolanensi lenebatur, quc-icjtini de possessionibus 
ejus porlione rotenta, juxta dispositionem dilecli filii.. 
prioris Sancii Euslorgii, ordinis fratrum Predicalorum, 
Mediolanensis, cui super hoc direximus scripta nostra. 
Quare fuit ex parte ipsorum abbatis et conventus Cla-
revallensiura nobis hurailiter supplicalura ut conces-
sionera hujusraodi apostolico curareraus rauniraine ro-
boraro. Quocirca inandamus qualenus, non obstantibus 
lilleris ad eundem canonicum a Sede Apostolica impe
tratis et processu habito per easdera, quod ab ipso ar
chiepiscopo provido factum est in hac parte, facias per 
censuram ecclesiaslicara, appellalione remota, firmiter 
observari, nominalo canonico ne ulterius, auctoritate 
lillerarum ipsarum, procedat in ipso negotio, nichilo
minus inhibendo. Dal. Interamne, XIII kalendas fe
bruarii, anno decimo. » 

3444 Terni, 21 janvier 1237. 

Archiepiscojio Januensi, abb.ati Sancii Slephani Januensis 
et fratri Algisio, j)rìori fratrum Praedicatorum Januensi, 
mandai qualenus, — cura ipse Januensis arehiepiseopus, motu 
projjriae volunlalis, cum archidiacono Januensi et quibusdam 
aliis, ad monasterium Sancti Andreae de Porta Januensi, or
dinis sancii Benedicti, accedendo, in abbatissae et conventus 
ejusdem monasterii absentia, ipsis ignoranlibus, contra ipsas 
inquisivissel, et eisdem supplicantibus denegasset nomina 
testium el capitula super quibus contra ipsas eosdera testes 
receperat, expriniere, — revocalo quod fueril post appellatio
nem earum attenlatum, dictura monasterium visitent, cor-
rigenlcs et reforraantes in eo corrigenda et reforraanda. — 
(REG. 18, f. 219 r°; ann. X, e. 314.) 

Il .. archiepiscopo, .. abbati Sancii Stephani et fi-alri Al
gisio, priori ordinis fralrum Predicalorum Jaìiuens[ibus]. 
Sua nobis .. abbatissa —. Dat. Interamne, XII kalen
das februarii, pontificatus nostri anno decimo. » 

3445 Terni, 19 janvier 1237. 

Cura Roberto, [comite Atrebatensi], dispensat, petentibus 
[Ludovico], Francorum rege, ejus fratre, et [Blancha], eorum 
maire, regina Francorura, ul Maltildira, natam [Henrici II], 
ducis Lolboringiae el Brabantiae, non obstante quod in 
quarta consanguinitatis linea eidem atlinere dicebatur, sibi 
matrimonialiter copulare valeat. — (REG. 18, f. 219 r° ; ann. X, 
e. 315.) 

II Nobili viro Roberto, fralri karissimi in Christo filii 
nostri.. regis Francorum illustris. Super concessa nobis 
—. Dat. Interamne, XIIII kalendas februarii, anno 
decimo. » 

3446 Terni, 19 janvier 1237. 

[Ludovicum], regem Francorum, de praedicta dispensatione 
certiorem facit, ut orbis terrarum inlelligat quod Ecclesia 
Romana personam ejus singulari devotionis praerogativa 
compleclilur. — (REG. 18, f. 219 v"; ann. X, e. 316.) 

« .. illustri regi Franeorum. Pre ceteris terre —. Dal. 
ut supra. » 

3449 Terni, 19 janvier 1237. 

[Blanehae], reginae Francorum, similiter scribit. — 
(REG. 18, f. 219 v"; ann. X, e. 317.) 

« .. illustri regine Francie. Pre ceteris terre —. Dat. 
ul supra. 11 

3448 Terni, 19 janvier 1237. 

Nobilem virum Constanlinum, dominum de Lambrono 
(= Nimroun in Cilicia), qui, desiderans Apostolicae Sedis 
obtinere praesidium, ad ipsam de Armeniae parlibus duxerat 
recurrendum, nec non et terram ejus, cum ipsius uxore, filiis, 
familia et omnibus bonis, sub beati Petri et sua protectione 
suscipit, inhibens ne quis ipsum, in devotione Ecclesiae per-
sislentem, temere molestare pracsumat, jure regis Armeniae 
semper salvo. — (REG. 18, f. 219 v° ; ann. X, e. 318; — cf. 
POTTHAST 10290*.) 

« Nobili viro Constantino, doinino de Lambrono. Quo 
evidentibus indiciis —. Dat. Interamne, ut supra. » 

3449 Terni, 19 janvier 1237. 
Regi Armenorum, de eadem re scribens, commendai prae-
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dictum Constanlinum, dominum de Lambrono,fidelem ipsius 
regis, eunique hortatur ne ipsum de celerò molestet nec a suis 
patialur raolcslari, praescrtini cura sit diligenti sollicitudine 
devilandum, ne dictus Constantinus, ipsius regis vel aliorum 
indebilis vex.-itionibus fatigatus, aliquid cogalur efficere, per 
quod discriniinis materia possit imminere. — (REG. 18, 
f. 219 v°; ann. X, e. 319; — POTTHAST 10290*.) 

« .. illuslì-i regi Armenorum. Inter alia que —. Dat. 
ut supra. » 

3450 [Terni, 19 janvier 1237.] 

Bajulo Armeniae simililer prò eodem Constantino scribit. 
— (REG. 18, f. 220 r"; ann. X, e. 320; — POTTHAST, sub nu

mero 10290 *.) 

« Nobili viro .. bajulo Armenie. Ex corde noslro —. » 

3 4 5 1 [Terni, 19 janvier 1237.] 

Principem Antiochenum, memoratis praecedentibus epis-
tolis, hortatur quatenus eumdera Constanlinum a praedictis 
rege et bajulo, seu a quibuslibel aliis, nullo modo molestari 
permittat. — (REG. 18, f. 220 r°; ann. X, e. 321; — POT
THAST, sub numero 10290 *.) 

« Nobili viro .. principi Antiocheno. Devolis filiis de-
cens —. Dat. ul supra. » * 

3452. — In eundem modum .. illustri regi Cypri. — (POT

THAST, sub numero 10290 *.) 
3453. — In eundem modum .. magistro et fratribus domus 

militie Templi. 
3454. — In eundem modum .. magislro et fratribus Hospi

talis Jei-osolimilani. — (Cf. J. DELAVILLE LE ROULX, Carlulaire 
general de l'ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jerusalem, 
t. II, p. 509, n» 2155.) 

3455 Terni, 14 janvier 1237. 

Archiepiscopo et capitulo Patracensibus, — quorum eccle
sia in receptione quamplurium canonicorum, tam per Sedem 
Apostolicam quam per legatos ipsius, erat gravala, et, paucis 
vel nullis inlerdum ex ipsius canonicis in illa residcntibus, 
defectum tara in spiritualibus quam in lemporalibus patieba-
tur, unde eisdem residcntibus custodia castri et terrae ipsius 
ecclesiae, utpote vicinae hostibus, non sine magnis laboribus 
et expensis imrainebal, — indulget ut per lilteras apostolicas 
non facienles de hac indulgentia mentionem, non teneantur 

aliquera recipere in canonicum, nisi qui velit et possit in 
praefata ecclesia residentiam facere personaleni. — (REG. 18, 
1.2201'"; ann. X, e. 322.) 

Il .. archiepiscopo ci capitulo Patracensibus. Cura, sicut 
ex —. Dal. Interarane, XVIIII kalendas februarii, 
ponlificalus nostri anno decimo. » 

3456 Terni, 22 janvier 1237. 

Magistris Petro de Sonion (= ? Sonjon = ? Songeons), 
paenitentiario Beivacensi, Wernacio, Tervisino canonico, et 
Ricc[ardo] dicto Angelo, Cenomanensi canonico, Parisius 
commorantibus, mandat quatenus in causa exorla inler .abba
tem monasterii Sancii Victoris Parisiensis, ex una parte, 
et Sanctae Genovefae el quosdam alios abbates ejusdem, id 
est sancii Augustini, ordinis, ex altera, — super eo quod 
iidem Sanctae Genovefae et alii abbates, inler celerà, eum
dem Sancii Victoris abbatem quasi possessione juris praesi-
dendi capitulo generali quod apud praedictum Sancii Victo
ris monasterium annuatim celebrari consueverat, spoliare 
dicebanlur, — procedant, et ipsam sulficienter inslructam 
ad apostolicum remittant examen, praefigentes partibus 
terminum peremjilorium, quo apostolico conspectui se reprae
sentent. — (REG. 18, f. 220 V; ann. X, e. 323.) 

« Magistris Pelro de Sonion, penitentiario Beivacensi, 
Wer7ìacio, Tervisino, et Ricc[ai-do] dicto Angelo, Cenoma
nensi canonicis, Parisius eommorantibus. Dudum dilecto 
filio .. abbate raonaslerii Sancii Victoris Parisiensis 
accepimus conqueronte, quod, cum .. Sancte Genovofe 
et quidam alii abbates sui ordinis apud monasleriura 
ipsum ad generale capilulum convenire consueverinl 
annuatim, et, eo presidente, ibidem statuere que ad re-
formationera ipsius ordinis faciebant, iidem abbates 
ipsum quasi possessione hujusraodi prò sue voluntatis 
arbitrio spoliarunt. Unde nos procuraloribus parlium 
tunc in nostra presentia constitutis dilectum filium 

.nostrum 0[ttonem], Sancii Nicolai in Carcere Tul
liano diaconum cardinalem, concessimus auditorem; 
coram quo tandem libello a procuratore abbalis ipsius 
procuratori alterius partis exhibilo, et lite in negolio 
ipso legitime contestata, quia super hiis que hinc 
inde fuere proposita, non potuil eidem cardinali fieri 
piena fides, magistro Jacobo, archidiacono Mori-
nensi, et conjudicibus suis causam ipsam sub corta 
forma duximus commillendam, eisdem nichilominus 
injungentes ut a personis principalibus juramenlum 
de veritate dicenda sibi facerenl exhiberi. Cumque 
poslmodum dilectis filiis .. Sancti Satiri, Riluriccn-
sis diocesis, et .. Sancii Arabrosii Bituricensis ahba_ 
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libus, prò se, ac, procuratorio nomine, prò .. Sancte 
Genovofe, Parisiensis, .. Sancii Evurlii, Aurelia-
nensis, .. de Jardo, Senonensis, .. Sancii Bartho-
loraei, Noviomensis, .. de Aqua Curie, Alrebalensis, .. 
Sancti Vincentii, Silvanectensis, e t . . de Julii, Melden-
sis civitalum ac diocesum, abbatibus, et G., canonico 
monasterii supradicli, procuratori abbalis ejusdem, ad 
impetrandum et contradicendum tantum exhibenti 
mandatura, apud Sedem Aposlolicam constitutis, cardi
nalem eundem concesserimus auditorem : demum per 
eosdem abbates Sancii Satiri et Sancii Arabrosii, suo 
el jamdictorum abbatum nomine, fuil propositum co
ram 00 quod, quia duo judicum predictorum in negotio 
ipso, absente terlio nec excusato legilime, si cognilioni 
ejusdora noUel vel non posset interesse, contra justi
tiam procedebant, ipsi nostram audientiam appella
runt ; at iidera, contempla appellalione ipsorum, quos 
propler hoc repulaverant conlumaces, promulgarunt 
suspensionis el excommunicalionis sontenlias in eos
dem; a quibus petierunt, suo et oorumdem abbatum 
noinine, ad caulelam absolvi —. Procurator vero pre
falus proposuit ex adverso quod illi super hoc non de
bebant audiri, sed ad priores judices, a quibus per 
frivole appellationis objeclum rainus legilirae receden
les, negoliura memoratum fere per biennium pro-
traxorunt, erant polius remiltendi. Igitur, hiis et aliis 
que idem cardinalis fideliter relulit corara nobis, dili
gonler audilis, nos, volenles ut negotium memoratum 
finora debitum celeriler sorliatur, predictis Sancti Sa
tiri el Sancii Arabrosii abbatibus — pcr fratrem G., 
penitenliariura noslrura, de mandalo noslro imponso 
absolutionis beneficio ad caulelam , et suspensionis 
senlenlia rolaxala, mandamus quatonus aliis supra
diclis abbalibus —, antequam ad alia procedatis, im
pendalis absolutionis beneficium ad cautelam, et pre
diclam suspensionis sententiam nichilorainus relaxelis 
—. Dal. Interarane, XI kalendas februarii, anno do
cirao. » 

3459 Terni, 13 janvier 1237. 

Abbati et conventui Cluniacensibus, — quos, licei, ex an
tiqua consuetudine a Sede Apostolica approbata, in gene
rali capilulo tara abbatum quam priorum ipsorum ordinis, 
oligerentur visilalores qui per singulas provincias, juxta 
Cistcrciensium niorem, membra visitabant el reformabant, 
praesentibus tribus Carlhusiensis ordinis, qui de mandato 
ajiostolieo eidera inlereranl capitulo el ipsi papae annuatim 
quae ibi flerent, referebanl, visilalores lamen aliorum mo
nasteriorum a Sede Apostolica deputati nitebantur visitare, 
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— indulget ut non teneantur alios visilalores quam in ge
nerali capitulo nominatos, absque licenlia Sedis Aposlolicae 
speciafi, recipere. — (REG. 18, f. 221 r°; ann. X, e. 324; — 
POTTHAST 10288 *.) 

« .. abbati et conventui Cluniacensibus. Ex parte ves
tra —. Dat. Interamne , idibus januarii , anno de
cimo. » 

3458 Terni, 26 janvier 1237. 

Episcopo Marsicano inquisitionem faciendam committit 
super poslulatione quam capitulum Treventinum, ecclesia 
Trevenlina vacante, de episcopo quondam Treventino in pas
torem fecerat. — (REG. 18, f. 221 r» ; ann. X, e. 325.) 

« .. episcopo Marsicano. Dilecti filii capitulum —. Dat. 
Interamne, VII kalendas februarii, anno decimo. » 

3459 Terni, 24 janvier 1237. 

Episcopo Morinensi et abbati priorique Sancti Bavonis de 
Gandavo mandat qualenus abbati et conventui Sancti Berlini 
et capilulo ecclesiae Sancii Audomari licentiam concedant 
quasdam possessiones abbati et conventui de Veleri Monte, 
Coloniensis dioecesis, vendendi. —(REG. 18, f. 221 r°; ann. X, 
e. 326; — MOREAU 1191, f. 188.) 

a .. episcopo Morinensi,.. abbati et [..] priori Sancti Bavo
nis de Gandavo, Tornacensis rfioccsis. Dilecti filii .. abbas 
et convenlus monasterii de Veleri Monte, Cisterciensis 
ordinis, Coloniensis diocesis, sua nobis petitione 
monstrarunt quod, cura ipsi quasd.am possessiones 
haberent in Herbipolensi diocesi, que, tura propter 
guerras, tum quia nimiura a monaslerio ipso distabant, 
minus uliles sibi erant, de licentia patris abbalis ven-
diderunt easdem, de ipsarura pretio viciniores el uli-
lioros acquirere cupientes. Unde, cum [..] abbas et 
convenlus monasterii Sancti Berlini, ordinis sancti 
Benedicti, el capitulum ecclesie Sancti Audomari, Mo
rinensis diocesis, in villis que dicuntur Vrethen el 
Gelesdorp, prope dictum monaslerium de Voleri Monte, 
quasdam possessiones habeant sibi quasi prorsus in-
frucluosas. prò eo quod ab eis nimirum sunt remole, et 
propter hoc illi eas vendere velini, dummodo id fieri de 
licentia nostra possit, memorati abbas et conventus de 
Voleri Monte nobis humililor supplicarunl ut providere 
super hoc eis, cum sulficienles possessiones prò sua 
sustentatione non habeant, curaremus. Ecdesiasticis 
igitur ulilitalibus intendere cupientes, mandaraus qua-
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tenus, si est ila, diclis abbali et conventui Sancti Ber
lini et capitulo Sancii Audoraari auctoritate nostra li
cenliam concedatis vendendi possessiones ipsas abbati 
et conventui de Veleri Monte-predictis, si ulilitalibus 
ecclesiarum suarum noveritis expedire, ita tamen ut 
non prius possessiones ipse vendanlur, quam invenian
tur alio, in quarum pretium recopta de illis pecunia per 
manus veslras integre convertatur —. Dat. Interamne, 
V i l l i kalendas februarii, anno decimo. » 

3460 Terni, 31 janvier 1237. 
Henrico, duci Lolboringiae et Brabantiae, super solulione 

mille marcarum sterlingorum, quas H[enricus], pater ejus, 
prò redemptione voti sui, quo tenebatur in Terrae Sanctae 
subsidium proficisci, Terrae legaverat eidem, usque ad an-
nnm indulias indulget, ei mandans quatenus eas ex tunc sol
vere non poslponat. — (REG. 18, f. 221 v°; ann. X, e. 327.) 

a Nobili viro Henrico, duci Lothoringie et Brabantie. 
Tue devotionis precibus —. Dat. Interarane, II kalen
das februarii, anno decimo. » 

3 4 6 1 Terni, 31 janvier 1237. 

Cameracensi episcopo, de eadem re scribens, mandai qua
tenus , dictum ducem ad solutionem ejusdem pecuniae non 
compellens, relaxet sententiam, si quam in eum vel terram 
ejus, occasione praedictae pecuniae, promulgaverit, sufiQ-
oienti lamen ab eo prius cautione recepta, quod solutionem 
ulterius minime ipse dux prorogabit, sine licentia Sedis 
Apostolicae speciali. — (REG. 18, f. 221 V; ann. X, e. 328.) 

« .. Cameracensi episcopo. Dilecti filii nobilis —. Dat. 
ut supra. » 

3468 Terni, 4 février 1237. 

Episcopo Papiensi —, cum monasterium Sancti Petri in 
Verzolo juxla muros Papiense, ordinis sancti Benedicti, 
quod ipse episcopus, cui jure dioecesano erat subjectum, a 
debitis liberaverat, adeo esset, propter dissolutionem et ma
litiam olim habitantium in eodem, temporaliter et spiritua-
liter deformalum, quod nnllus remaneret in eo, nisi quidam 
qui prò abbate se gerebat, cum uno solo malae famae mo
nacho, — idem monaslerium reformandì in suo, si poterit 
fieri, alioquin, postulante ipso episcopo, in ordine Vallis 
Umbrosae, ad quem cives Papienses specialem devotionem 
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habere noscebanlur, concedit licentiam. — (REG. 18, l. 221 v"; 
ann. X, e. 329.) 

« .. episcopoPapiensi.Yeritalìs verbum de —. Dal. In
teramne, II nonas februarii, anno decimo. » 

3463 Terni, 26 janvier 1237. 
Abbati et convenlui monaslerii Sancii Victoris Parisiensis, 

ad quorum fratres prò recipienda paenitentia scholares stu-
denles Parisius reeurrebant, concedit ut in praefato monaste
rio magislrum theologum habeant. — (REG. 18, f. 221 v°; 
ann. X, e. 330; — DENIFLE et CHATELAIN, Chartularium Uni-
versilatis Parisiensis, t. I, p. 159, n° 111.) 

a .. abbati el conventui monasterii Sancti Victoì-is Pari
siensis, Animarum lucra querentes —. Ex parte siqui
dem vestra nobis fuil humililer suppllcalum ul , cum 
animarum veslrarum et aliorum saluti expedire creda
tur, quod debealis in divina pagina erudiri, quia fre
quenter per fratres vestros in parrochialibus ecclesiis 
ad monasterium vestrum spectanlibus, pabulum verbi 
Dei oportet necessario ministrari, ad quos prò reci
pienda penilenlia scolares studenles Parisius sepe re-
currunt, ac nonnulli alii, de suorum prelalorum as
sensu, ad ipsos accedunl prò Consilio salatali : habendi 
magistrum theologum in prefato monaslerio, qui in 
theologica doceat facultate, vobis, quibus non est tu
tum per civitates et villas discurrere, licenliam conce
dere deberemus, presertim cum statuta ordinis vostri 
permittant*, ac predicti monasterii consuetudo, licei 
aliquandiu exliterit intermissa, requirat ut sacre lec-
tionis doctrine in clauslro vacelis. Nos igitur, vestris 
supplicationibus inclinali, devolioni veslre auctoritate 
presentium concedimus postulata —. Dat. Interamne, 
VII kalendas februarii, anno decimo. » 

3464 Terni, 24 janvier 1237. 

Magistro Heliae Bernardi, canonico Eboracensi, — qui in 
Eboracensi ecclesia, in honore beati Guillelmi confessoria, 
Eboracensis archiepiscopi, quoddam altare, de assensu ar
chiepiscopi et decani capitulique Eboracensium, duxerat 
construendum, constituens ut in eo per capellanum ad hoc 
specialìter depulatum missa cotidie prò defunctorum ani-
mabus fidelium celebraretur; qui etiam, ad obsequium divi
num in altari praedicto commodius et perfectius adiniplen-
dum, sacerdoti per vicarios Eboracensis ecclesiae prò tempore 

1. Ms. : permittat. 
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ad ejusdem ministeriura eligendo et per decanum capitulum
que praedictos instituendo, de terris, domibus aliisque bonis 
quae ad opus dicti altaris de proprio ipse Ilelias acquisiverat, 
decem marcarum redditum jierpctuo assignaverat ; ila quod 
de residuo pruvcntuum jiraedictarum possessionum singuli 
jM'aefatae ecclesiae vicarii jierciperent, in anniversario ipsius 
Heliae obitus. annuatim, por manum capellani ojusdem, sin-
gultis solidos sterlingorum, ac iidem cajiellanus ac vicarii 
jurarent se ordinationem hujusmodi, nec non vasa el orna
menta, redditus el possessiones jiraefalo assignatas altari, 
fideliter .servaturos, — significai se quod ab ipso super hoc 
factum fuerat, confirmare. -^ (REG. 18, f. 222 r°; ann. X, 
e. 331.) 

Il Magistro Helie Bernardi, canonico Eboracensi. Tua 
nobis osi—. Dal. Interarane, Vi l l i kalendas februa
rii. anno decimo. » 

3 4 6 5 Terni, 6 février 1237. 

Abbati Sancti Germani de Pratis Parisiensis, magistro 
Vernacio. Tervisino canonico, et magistro Hugoni, Pisano ca
nonico ', Parisius conimorantil^us, mandai quatenus comitem 
Britanniae el ejus bajulos inducant ut a molestiis Maclovien-
sis ecclesiae conquiescant; quod si illi elficere neglexerint, 
causam inter partes audiant el decidant. — (REG. 18, f. 222 r" ; 
ann. X, e. 332; — IMOREAU 1191, f. 203.) 

ti .. abbali .Sancii Germani de Pi-alis Parisiensis, [el] ma
gistris Wernacio, Tei-visino, et Hugoni, Pisano canonicis, 
Parisius commorantibus. Venerabilis frater nosler .. 
episcopus et capilulum Maclovicnses lamentabili nobis 
petitione monstrarunt quod, cum diutius expoctarint 
si forte nobilis vir .. coraos Britannie crucesignatus, 
liajiili el (juidain alii honiines ojusdeni. divini timoris 
intuitu, ab eorura cossarent injuriis, quibus oos a mul
tis lomporiluis mullipliciler vexavorunl, nunc ab ipsis 
pejora prioribus patiunlur. Nani comes, bajiili el homi
nes momorali homines eorundem episcopi ct capituli, 
cum navibus, morcimouiis et rebus aliis quas secum 
doforunt. contra juslitiam passim capiunt, et eos, dili
gonter monili, liliertali reddere contradicunt, in ipso
rum episcopi ot capituli prejudiciura ol gravanion. Cura 
igilur nos pati non deceat utMacloviensis ecclesia lam 
enormiter ultorius ofTondalur, mandaraus qualenus 
oundeni comilera ac prodidos ipsius bajulos ct homi
nes ul a molestiis ojusdom ecclesie decoloro comjuios-
cant, et sibi prefatos homines suos cura sublatis bonis,